
Suomen neurologisen yhdistyksen lausunto  

Asetus erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksesta sekä yleislääketieteen erityiskoulutuksesta 

annetun sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen muuttamisesta 

 

Asetuksen muutoksen yhtenä lähtökohtana on painotus jatkuvasta ammatillisesta kehittymisestä 

ammatillisen osaamisen ylläpidon sijaan, mikä vastaa nykyaikaista käsitystä jatkuvan oppimisen 

tärkeydestä. Suomen neurologinen yhdistys näkee asetuksessa tutkintovaatimuksiin liittyvien joustojen 

lisäämisen periaatteessa myönteisenä, mutta haluaa kiinnittää huomiota myös siihen, että erikoislääkärien 

tiedollinen ja osaamisen taso ei maassamme saa rapautua nyt suunniteltavien asetusmuutosten 

myötävaikutuksella. Alueellisten reunaehtojen huomioiminen on tärkeää, mutta tulee järjestää siten, että 

osaamisvaatimukset ja -taso eivät olennaisesti poikkea maan eri osissa valmistuvilla erikoislääkäreillä. 

 

Koulutuksen vähimmäispituus:  

Nykyiseen asetukseen verrattuna pykälässä säädettäisiin vain erikoisalojen koulutuksen 

vähimmäispituudesta ammattihenkilölain mukaisesti. Yliopisto voisi jatkossa määritellä tämän puitteissa 

kunkin erikoistumiskoulutusohjelman pituuden. Esitettävä säännös mahdollistaisi koulutuksen arvioinnin 

tarvittaessa myös yksilökohtaisesti.  

- On tärkeää pitää kiinni siitä, että koulutuksen pituudesta päätetään kussakin koulutusohjelmassa 

yliopistojen yhteisestä päätöksestä, jolloin eriytymistä valtakunnan osissa ei pääse tapahtumaan. 

Yksilökohtaisella arvioinnilla tarkoitettanee tässä yhteydessä koulutuksen pidentämistä mikäli 

osaamisperusteinen arviointi ei tue tavoitteiden saavuttamista säädetyn pituuden puitteissa  - kohta on 

muistiossa hieman epäselvästi muotoiltu.   

 

Koulutuksen jakaantuminen yliopistosairaaloihin ja muihin sairaaloihin: 

- Arviomme mukaan 50%:50% säännöstä tulee luopua. Yliopistosairaalan osuuden pituuden 

pudottaminen minimissään vain 1 vuoteen ei saa kattavaa tukea. Yliopistosairaalan tulee olla 

koulutuksesta vastaava yksikkö. Erikoissairaanhoidon vastuualueilla on nykyisin huomattavaakin 

eriytymistä ja alueellista vastuunjakoa ERVA-piirien sisällä, mikä vaikuttaa eriyttävästi kliinisen 

kokemuksen pohjana olevan potilasaineiston jakautumiseen. Lisäksi uusia hoitomuotoja tulee 

jatkuvasti kliiniseen käytäntöön yliopistosairaalalähtöisesti. Yksilöllistä koulutussuunnittelua tulee voida 

lisätä, mutta järjestelmän tulee taata koulutettavien oikeus lääketieteellisesti ajantasaiseen, 

monipuoliseen ja laaja-alaiseen koulutussisältöön maamme kaikissa osissa.  

 

Erikoislääkärikoulutuksen suorittaminen 6 § 

4) osoittaa yliopistojen yhdessä määrittelemällä tavalla, että hänellä on erikoislääkäriltä vaadittava 

osaaminen; 

- Muistion mukaan jatkossa tavoitteena olisi siirtyä erikoistumiskoulutuksessa osaamisperustaiseen 

koulutukseen. Tutkinnon hyväksytty suorittaminen tulee jatkossakin olla yliopistojen yhdessä sopima siten, 

että ei tapahdu alueellista eriytymistä tutkintovaatimusten saavuttamisen varmistamisessa. 

Valtakunnallinen kuulustelu on ollut tässä suhteessa kelvollinen etappi ja tutkintorima. Toisaalta esitykset 



uusista osaamisperustaisista menetelmistä eivät ole lainkaan muotoutuneet ja tulevat vaatimaan paljon 

voimavaroja kysyvää pitkällistä suunnittelua, ehkä pilotointiakin. Edelleen esityksessä mainittua portfoliota 

käytännössä käytetään jo nykyisin lokikirjanomaisesti, mutta tietyillä ”rasteilla” käyminen ei vielä ilmennä 

osaamista.  

- Valtakunnallisen erikoislääkäritutkintokuulustelun kategorinen poistaminen ei voi olla lähtökohtana. 

Monilla aloilla kuulustelu toimii tiivistettynä ja yhteismitallisena tapana todeta myös osaaminen. Osaamisen 

toteaminen on periaatteena helposti sanottu, mutta sen kattava toteaminen erikoislääkäritoiminnan eri 

osa-alueilla läpi laajan tutkintokokonaisuuden ei ole monilla erikoisaloilla realistisesti tehtävissä. Osaamisen 

toteaminen muilla näytöillä introdusoi tulkinnan elementin, jolloin tasavertaisuusperiaate voi vaarantua ja 

vuosittainen vaihtelu mahdollistuu.  

- Täten esitettyä sinänsä kannatettavaa periaatetta (osaamisperustainen koulutussuunnittelu ja 

tavoitteiden saavuttamisen toteaminen) kohti tultaisiin siirtymään uudelleenarvioimalla valtakunnallisen 

kuulustelun sisältöä koulutusohjelmakohtaisesti, kun taas koulutussisältöjen kattavuuden toteamiseen 

yksilökohtaisesti tultaisiin jatkossakin käyttämään lokikirjaa tai portfolioksi nimettävää kirjanpitoa. 

 

Alueellinen neuvottelukunta: 

Yhteistoiminta yliopistojen ja erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksen sekä yleislääketieteen 

erityiskoulutuksen alueellisten neuvottelukuntien välillä on epäselvästi ja kyseenalaisesti muotoiltu. 

Yliopistojen vastuulle tulee jäädä tutkintovaatimusten asettaminen, niiden saavuttamisen toteaminen ja 

vastuu koulutusohjelmasta. 6 §:ssä todetaan loppuosassa, että ”Alueellinen neuvottelukunta voi myös 

omasta aloitteestaan antaa yliopistolle lausunnon erikoisalakohtaisista koulutuksen suorittamisen 

ehdoista”. Yliopisto ei voi vastata koulutuksesta, mikäli koulutuksen suorittamisen ehdoista sitä rajaava 

lausunto tuleekin organisaation ulkopuolelta, vieläpä omaehtoisesti. Näemme tämän roolituksen ja 

asetusmuotoilun erittäin ongelmallisena ja lähtökohtana diskrepansseille, mikäli palvelujärjestelmän ja 

koulutusvaatimusten muuttuessa mainittujen toimielinten taustaorganisaatioiden intressit kulkevat 

tulevaisuudessa eri suuntiin. Ns. ”alueelliset tarkoituksenmukaisuusvaatimukset” eivät voi muodostua 

vallitseviksi suhteessa ennalta asetettuihin tutkintovaatimuksiin. Alueellisen neuvottelukunnan rooli ei voi 

olla näin vahvaksi muotoiltu, kun kysymys on korkeaa, kattavaa ja monipuolista ammattitaitoa ja osaamista 

edellyttävistä vaativimmista korkeakoulututkinnoista, joiden laatukriteereihin kansalaisten on kaikissa 

oloissa voitava luottaa potilaina ja oikeuslaitoksen edessä. Alueellisten neuvottelukuntien roolikuvaus ja 

asema tulee jättää huomattavasti suppeammaksi, olennaisesti neuvoa-antavaksi.  
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